de Compra a qualquer tempo ou cobrar o recurso aportado, conforme minuta do 

Contrato de Opção de Compra disponibilizada na página do Programa, na internet. 

2. CARACTERÍSTICAS GERAIS DO PROGRAMA FINEP 

STARTUP 

2.1. No âmbito do Programa Finep Startup, o apoio financeiro será de até R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). O valor exato do apoio será definido, 

pela Finep, segundo critérios de conveniência e oportunidade. 

2.2. Startups aderentes à linha temática do Programa Rota 2030 poderão solicitar 

aporte de até R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), de acordo com o 

item 5 deste Regulamento. 

2.3. A celebração do Contrato de Opção de Compra e a liberação de recursos 

dependerão da disponibilidade financeira do Programa Finep Startup. 

2.4. A celebração do Contrato de Opção de Compra respeitará a ordem de aprovação

[...]

b) enquadramento no regime especial Inova Simples, nos termos do art. 65-A da 

Lei Complementar nº 123/2006; 

V - possua, no mínimo, 1 (um) de seus sócios/acionistas integralmente dedicado ao 

negócio da Startup; 

VI - possua Receita Bruta de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) 

no ano-calendário anterior ao da submissão da proposta no Processo de Seleção do 

Programa Finep Startup; 

VII - possua Receita Bruta de no mínimo R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

nos doze meses anteriores à submissão da proposta no Processo de Seleção do 

Programa Finep Startup.  

VIII - não tenha seu controle acionário detido por grupo de sociedades, de fato ou de 

direito, que apresente ativo total superior a R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais)

[...]

7º, inciso III, da Portaria nº 86/2019 do Ministério da Economia3, a Finep poderá receber 

propostas aderentes ao citado Programa. 

5.2.2. Caso, no momento da inscrição, a Startup selecione, com base no Anexo I, o 

Tema “Rota 2030”, poderá fazer jus a um investimento de até R$ 2.200.000,00 (dois 

milhões e duzentos mil reais). 

5.2.3. Dependendo da disponibilidade financeira do Programa Rota 2030, poderão ser 

contratadas até 20 (vinte) startups aderentes ao Programa, até setembro de 2024. 

6. ENVIO DAS PROPOSTAS  

2 Art. 15. A habilitação ao Programa Rota 2030 - Mobilidade e Logística ficará condicionada: